РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2014                                                                                                      № 12

с. Дмитриевка

О создании Женского Совета при администрации Дмитриевского сельсовета

В целях создания наиболее благоприятных условий для активного участия женщин в общественно-политической жизни села, улучшения положения женщин, укрепления семьи

      п о с т а н о в л я ю:

      1. Создать Женский совет при администрации Дмитриевского сельсовета.

      2. Утвердить прилагаемые Положение о Женском Совете при администрации Дмитриевского сельсовета и его состав.

      3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
                                                               Павлик Н.П.

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                      постановлением

главы администрации

                                                                                              №12 от 11.02.2014 г.

СОСТАВ
Женского совета при администрации Дмитриевского сельсовета

Чешева Лидия Александровна – председатель- экспедитор Юхтинская спецшкола;

Радивоник Ирина Владимировна-зам. председатель, учитель труда МОУ Юхтинская СОШ;

Шевченко Любовь Серафимовна – секретарь, библиотекарь СДК с. Дмитриевка;

Савелла Наталья Николаевна специалист 1 категории администрации Дмитриевского сельсовета;

Зайцева Ольга Викторовна специалист администрации Дмитриевского сельсовета;

Назарова Нина Владимировна - ведущий инспектор администрации Дмитриевского сельсовета;

Цветик Ольга Александровна заведующая ДК с.Усть-Пёра;

Машинина Оксана Алексеевна санитарка ФАП с.Усть-Пёра.

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                      постановлением

главы администрации

                                №12 от 11.02.2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЖЕНСКОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
 ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения

1.1. Женский совет при администрации  Дмитриевского сельсовета (далее - Женсовет) является коллегиальным совещательным органом при администрации  Дмитриевского сельсовета, образованным для дальнейшего развития институтов гражданского общества, совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления Дмитриевского сельсовета с общественными объединениями и иными организациями в целях реализации интересов женщин и детей, повышения роли женщин в общественно-политической, экономической, социальной и культурной жизни, а также подготовки предложений главе  администрации  Дмитриевского сельсовета по вопросам, входящим в компетенцию Женсовета.

1.2. Женсовет призван служить развитию общественного мнения о возрождении института семьи, гражданской ответственности за благосостояние семьи, признанию и соблюдению прав женщин и детей.

1.3. Женсовет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом  и  муниципальными правовыми актами администрации Дмитриевского сельсовета, а также настоящим Положением.

1.4. Деятельность Женсовета осуществляется на принципах гласности и открытости, многообразия мнений и демократии с соблюдением норм этики.

2. Задачи Женсовета
 2.1. Основными задачами Женсовета являются:

- участие в обеспечении защиты прав, свобод и законных интересов женщин и детей;

- систематическое информирование главы администрации Дмитриевского сельсовета о нарушении прав и законных интересов женщин и детей;

- участие в выявлении причин и условий, способствующих совершению антиобщественных действий, информирование правоохранительных органов;

- участие в повышении культурного уровня населения;

- укрепление института семьи, повышение значимости материнства;

- разработка и внесение на рассмотрение главы администрации Дмитриевского сельсовета предложений по решению проблем материнства и детства на территории Дмитриевского сельсовета;

- содействие формированию условий, благоприятствующих гармоничному развитию детей, удовлетворению материальных и духовных потребностей, воспитанию патриотического и гуманистического мышления;

- взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам семейной политики, доступности образования, культуры, здравоохранения, социальной защиты населения на основе социального партнерства;

- пропаганда и популяризация семейной политики органов государственной власти и органов местного самоуправления, направленной на благополучную семью как основу национальной безопасности Российской Федерации;

- участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, касающихся вопросов материнства и детства, подготовка соответствующих предложений главе администрации Дмитриевского сельсовета;

- обсуждение по предложению главы администрации  Дмитриевского сельсовета иных вопросов, относящихся к компетенции Женсовета;

- организация различных форм просветительской и консультационной деятельности по вопросам здоровья семьи, социальной защиты материнства и детства, социальным правам женщин;

- организация сотрудничества со средствами массовой информации, организация телевыступлений, выставок, лекториев, других культурно-просветительских мероприятий;

- информирование органов местного самоуправления Дмитриевского сельсовета о процессах и тенденциях в сфере семейной политики, подготовка предложений и рекомендаций по ним;

- организация и проведение встреч, собраний и других мероприятий, направленных на привлечение женщин к решению социально значимых вопросов.

2.2. Женсовет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.

3. Права Женсовета
 3.1. Женсовет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений, должностных лиц администрации Дмитриевского сельсовета необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с деятельностью Женсовета;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений Дмитриевского сельсовета;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями Дмитриевского сельсовета по проблемам, входящим в компетенцию Женсовета;

- принимать непосредственное участие, а также участие в подготовке и проведении конференций, совещаний и семинаров по вопросам, затрагивающим права и интересы женщин и детей, института семьи и другим вопросам, обсуждение и решение которых могут повлиять на эффективное выполнение Женсоветом задач в соответствии с п.2.1. настоящего Положения.

3.2. Деятельность членов Женсовета осуществляется на безвозмездной основе.

3.3. Женсовет может прекратить свою деятельность по совместному решению его членов и главы администрации Дмитриевского сельсовета.

4. Организация работы Женсовета
        4.1. Положение о Женсовете и его состав утверждаются постановлением главы администрации Дмитриевского сельсовета

4.2. Руководство Женсоветом осуществляет председатель Женсовета, а в его отсутствие – заместитель председателя. Секретарь Женсовета осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Женсовета.

4.3. Председатель Женсовета, его заместитель и секретарь Женсовета избираются непосредственно на заседании Женсовета из его состава.

4.4. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Женсовета;

- определяет и утверждает основные направления деятельности Женсовета;

- определяет место и время проведения заседаний Женсовета;

- председательствует на заседаниях Женсовета.

4.5. Заместитель председателя Женсовета ведёт заседание Женсовета в отсутствие председателя.

4.6. Секретарь Женсовета:

- информирует членов Женсовета о месте, времени проведения и повестке заседаний Женсовета, осуществляет рассылку (преимущественно в электронном виде) информаций, необходимых для обсуждения на заседаниях Женсовета;

- обеспечивает организационную подготовку материалов заседаний Женсовета;

- обеспечивает ведение протокола;

- исполняет поручения председателя Женсовета.

4.7. Члены Женсовета:

- осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, вынесенных на заседание Женсовета;

- вносят предложения по плану работы Женсовета;

- участвуют в заседании Женсовета.

4.8. Женсовет осуществляет свою деятельность в соответствии с задачами, изложенными в разделе 2 настоящего Положения и ежегодным планом работы, который утверждается решением Женсовета.

4.9. Заседания Женсовета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Женсовета.

4.10. Заседание Женсовета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

4.11. Члены женсовета принимают личное участие в заседаниях Женсовета. Замена членов Женсовета их представителями не допускается.

4.12. Решения Женсовета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Женсовета путем открытого голосования. Все члены Женсовета имеют право решающего голоса. При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председатель Женсовета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Женсовета, председательствующий на заседании Женсовета.

4.13. Решения Женсовета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим.

4.14. Решения Женсовета носят рекомендательный характер. Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Женсовета доводится до сведения главы администрации Дмитриевского сельсовета.

4.15. На заседания Женсовета могут быть также приглашены представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных заинтересованных организаций, эксперты, специалисты, ученые, иные заинтересованные лица. Приглашенные лица могут принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.

4.16. По решению председательствующего обсуждаемые Женсоветом вопросы и принятые на заседании Женсовета решения могут доводиться до сведения общественности через средства массовой информации.

5. Заключительные положения
     5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по предложению членов Женсовета и утверждаются отдельным постановлением главы Дмитриевского сельсовета.